
Md. ÍOO. Frum varp

til laga um viðauka v ið  lög  11. desem ber 1891, um  sam þ yktir um kynbæ tur 
hesta.

F lutn ingsm . S igurður Sigurðsson.

1. gr.

Bannað er að láta grað fo la  e ld r i en l 1/* árs ganga lausa innan um  
hross á a frjettum  eða í heim ahögum . H ittist s liku r hestur gæslulaus ann- 
arsstaðar en í h e im a land i eiganda eða geym anda, skal fara m eð  hann sem 
óskilafje.

Þ ó  er h e im ilt í sam þykt að gera undantekn ingar um graðhesta, sem 
æ tlað ir eru eða n otað ir til undaneldis, sam kvæ m t lö gg iltr i sam þykt eftir lög - 
um trá 11. des. 1891, eða i h rossaræ ktarfje lögum .

2. gr.

H e im ilt er í sam þykt sam kvæ m t lögu m  frá 11. des. 1891 að ákveða, 
að eldri graðhesta en IV 2 árs, er hittast gæslulausir, sam kvæ m t 1. gr., og 
ekk i eru æ tlað ir eða n otað ir til undaneldis, m egi ge lda  á kostnað og ábyrgð 
eiganda eða geym anda.



3. gr.

í þeim hreppum, sem hrossaræktarQelög eru stofnuð í og starf- 
rækt, er heimilt að fela þeim eftirlit það, sem þarf til þess, að ákvæðum lög- 
giltrar samþyktar sje gætt, enda hafi slik fjelög sett sjer lög og kosið stjórn, 
og lúti eftirliti BúnaðarQelags íslands.

4. gr.

Brot gegn lögum þessum varða sektum, 10— 100 kr., er renni í sveit- 
arsjóð, þar sem brotið er framið, en til hrossaræktarfjelaga, þar sem þau 
eru til og starfa.

5. gr.

Mál, sem rísa út af brotum gegn lögum þessum, skulu rekin sem almenn 
lögreglumál.

6. gr.

Með lögum þessum eru úr gildi numin lög nr. 74, 11. nóvember 1017, 
um viðauka við lög 11. des. 1891, um samþyktir um kynbætur hesta,

G r e i n a r g e r ð .

Jafnvel þó að lög þau, sem b jer er farið fram á að breyta og auka, sjeu
til þess að gera ný, þá verður samt eigi annað sagt en að þessi viðauk i v ið  lög-
in —  2. og 3. gr. frum varpsins —  sje nauðsynlegur og aðkallandi. —  Áhugi fy rir 
umbótum hestaræktarinnar er að aukast og hrossaræktarfjelögunuin að fjölga. Og 

eitt a f aðalatriðunum i þessari um bótaviðleitn i er það að eiga valda undaneldis- 
graðhesta og geta trygt sjer not þeirra.

H ins vegar eru þeir margir, sem láta sig þetta mál litlu skifta, og eru ja fn - 
vel andvigir öllum  tilraunum til umbóta i þessu efni. M eðal annars leyfa þessir 
menn sjer — sumir þeirra að minsta kosti —  að láta óvalda graðfola og kyn- 
slæma, sem bannað er að nota, leika lausum hala, i trássi v ið  skýlaus fyrirm æ li 
laga og löggiltra samþykta, er banna slíkt, en erfitt og kostnaðarsamt að hafa 

folana i haldi eða gæslu, enda óvinsælt og slríðsam t að beita þvi ráði.
F y rir  þvi verður blált áfram að leyfa þeim, er fa lið  er að líta eftir þvi,

að fyrirm ælum  löggiltra samþykta sje hlýtt, að gelda slíka fola, e f þeir hittast 
gæslulausir að vorinu eða sumrinu. Annars eiga menn það sifelt á hættu, að 
þessir fo lar geri skaða og eyðileggi allar tilraunir til umbóta hestaræktinni.

Þar sem hrossaræktarQelög eru kom in á fót er eðlilegast, að þeim eða 
stjórnarnefnd þeirra sje fa lið  eftirlitið með, að ákvæða löggiItrar sam þyktar sje 
gætt og þeim fullnægt. T e l jeg  einnig, að með því sje fengin m eiri trygging um 

fullnægjandi eftirlit en ella á sjer stað.


